Gallia christ. 2e édition, t. xii, Instr. Auxerre, nº xxvii.
{437}CCLXXXIII.

(Vers l’an 1147).

Etienne de Sormery et Guiard, son frère, étant à l’entrée de la forêt d’Ervy le jour où Milon d’Ervy et ses chevaliers se croisèrent pour suivre le roi de France, ratifient la donation faite par leur père de tout ce qu’il possédait à Cérilly. La femme d’Etienne approuva cet acte à Sormery, devant sa maison.

DONATION PAR ETIENNE DE SORMERY A L’ABBAYE DE VAULUISANT.

Notum sit omnibus presentibus quod Stephanus de Sormeri et frater ejus Guiardus concesserunt monachis de Vallelucente quicquid pater eorum possederat et ipsi clamabant in territorio Cirillei, jure perpetuo possidendum. Hoc factum est extra Erveium, in introitu nemoris, in die illa qua domnus Milo de Erveio et milites ejus se federaverunt juramentis cum rege Francie. Hujus rei testes sunt domnus Ansellus de Triagnio; Milo de Erveio; Holderus de Ereveio; Pontius de Radicibus; Petrus de Turnula; Mainardus Rufus. Hoc idem concessit uxor predicti Stephani apud Sormereium, ante domum suam; et hujus rei testes fuerunt Hagano; Glavianus; Warnerius filius Galterii ferrarii; Rainaldus fenerator; Tomas speculator; Robertus furnarius.

Cartul. de Vauluisant, nº 152, ancienne pag. 151, auj. fol. 80, vº, Bibl. impériale.

CCLXXXIV.

(Entre 1147 et 1154).

Foulques, abbé de Saint-Jean, et Norpaud, abbé de Vauluisant, conviennent, par l’acte ci-après qui était en forme de chirographe, d’acquérir, à frais communs, la terre de l’abbaye {438}Saint-Germain de Paris et la forêt qui est située entre Vauluisant et Voisines. La terre sera ensuite divisée par moitié entre les parties. Ils achèteront aussi, selon leurs moyens, les bois situés du côté de Sens, etc.

TRAITÉ ENTRE LES ÉGLISES DE SAINT-JEAN DE SENS ET DE VAULUISANT.

Notum sit omnibus fidelibus christianis quod talis pactio facta est inter ecclesiam Sancti-Johannis Senonensis et ecclesiam Vallislucentis per domnum Fulconem, abbatem Sancti-Johannis et per domnum Norpaldum, abbatem Vallislucentis, quod terram Sancti-Germani Parisiensis et nemus quod est inter Vallemlucentem et Visinias, et iterum terram Sancti-Germani que est apud Curgeneium, simul adquirerent et per medietatem expensas ponerent, et per medietatem terram dividerent, ita quod ecclesia Sancti-Johannis partem suam accipent versus Vicinias et ecclesia Vallislucentis............; et insuper ecclesia Vallislucentis partem suam sine decimis libere possideret, et ad aliena pascua transitum convenientem per partem illam que est Sancti-Johannis similiter haberet. Alia vero nemora versus Senones quantum possent simul adquirerent, aliorum tamen nemorum vel terrarum decimas, exceptis decimis terre Visiniarum, canonici Sancti-Johannis ecclesie Vallislucentis minime concesserunt. Ut hoc firmiter omni tempore teneatur, sigillis abbatum utriusque ecclesie firmatum est.

Cartul. de Vauluisant, Bibl. impériale, nº 152, ancienne pag. 78, auj. fol. 41, vº, pièce 147.

CCLXXXV.

(Vers l’an 1148).

Le vicomte annonce qu’il a donné aux moines de Saint-Germain, pour le repos de l’âme de sa femme Ada, et du consentement de son fils Guillaume et de sa bru Agnès, 20 sous de cens qu’il possédait sur la cour des moines à Villiers, et qui étaient donnés en gage à un certain chevalier. Et comme il tenait, ainsi que ses ancêtres, ces 20 sous en fief de l’abbé de Saint-Germain, il les a remplacés par une somme équivalente à prendre sur son propre cens de Villiers, afin que le fief primitif ne fût pas altéré. {439}Il déclare également avoir fait un don de 7 sous 6 deniers de cens, à l’église de Saint-Florentin, afin que les moines prennent, chaque année, un repas à l’aide du revenu.

DONATION PAR RAHIER, VICOMTE DE SAINT-FLORENTIN, A L’ABBAYE DE SAINT-GERMAIN D’AUXERRE.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Raerius, vicecomes Sancti-Florentini, notum facio omnibus ad quos presens pagina legenda pervenerit, quod, pie recordationis Ada, conjuge mea, viam universe carnis ingressa, ob remedium anime ejus et vitam eternam in Christo promerendam, xx solidos censuales quos in curia monachi Sancti-Germani de Villers a quodam milite pignori obligatos tenebam, assensu et voluntate Willelmi, filii mei, et uxoris sue Agnetis, Deo et ecclesie Beati-Germani Autisiodorensis et monachis ibidem deservientibus perpetuo possidendos donavi. Quod si forte eos redimi contigerit, ego et heredes mei, qui post me vicecomites fuerint, xx solidos de propriis redditibus nostris, octava die ante anniversarium bone memorie domine Ade, Autisiodori deferre, ibidemque eos monachis persolvi faciemus, ut, die anniversarii sui, generalis exinde pitancia preparetur. Quia vero ego et predecessores mei jam dictos xx solidos de curia de Villari ab abbate Sancti-Germani in casamento tenere dinoscimur, ne hac occasione casamentum imminutum fore videretur, loco eorum, alios xx solidos de proprio censu meo de Villari, a venerabili Hugone, abbate Sancti-Germani, accepi. Ecclesie quoque Sancti-Florentini vii solidos et vi denarios censuales libere et absolute, cum omnibus redditibus quibuscunque modis exinde provenientibus, donavi ut ejus anniversarium singulis annis ibidem celebriter agatur, et de jamdicto censu fratribus ejusdem loci generalis refectio provideatur. Hoc autem ut ratum et firmum habeatur, presencium auctoritate et sigilli mei impressione firmatum est.

Grand Cartul. de Saint-Germain, Ms du xiiie siècle, fº 87, rº.; Bibl. d’Auxerre, nº 140.

{440}CCLXXXVI.

(An 1148).

Il résulte de cette charte qu’Ithier de Maligny, Guillaume et Anselme, ses frères, ont fait abandon entre les mains d’Hugues, évêque d’Auxerre, à Gervais, abbé de Saint-Germain, d’un droit de cens qu’ils prétendaient leur être dû par un moine de l’abbaye. Ils lui firent également cession d’une terre située à Lignoreilles, que le maire de ce lieu avait, ainsi que son fils, mise en gage entre les mains de l’abbé Gervais.

ACCORD ENTRE LES SEIGNEURS DE MALIGNY ET L’ABBÉ DE SAINT-GERMAIN D’AUXERRE.

Ego Hugo, Autissiodorensis ecclesie dictus episcopus, notum fieri volo, tam presentibus quam futuris, quod Iterius de Melliniaco, et Willelmus et Anselmus, fratres ejus, querelam contra Gervasium abbatem Sancti-Germani habebant, pro quodam censu quem Johannes de Casels, monachus S. Germani, monachicum habitum suscipiens, Deo, sanctoque Germano contulerat, dicentes hunc censum predictum Johannem a se in casamentum tenuisse; quod idem Johannes omnino denegabat. Hanc igitur querimoniam isdem Iterius confratribus Deo sanctoque Germano in perpetuum guerpivit. In manu mea fide sua firmavit, nunquam hanc deinceps a se vel ab aliquo heredum suorum repetiturum, nec aliqua occasione deinceps de hac re aliquid calumpniaturum. Quedam eciam terra Sancti-Germani erat apud Lineroliis, quam idem ipse Iterius calumpniabatur. Hanc quoque beato Germano, sicut Milo maior ejusdem ville prius wiaverat, ac postmodum Iditius filius ejus, in perpetuum guerpivit, et pro hoc guerpillo quadraginta solidos a prefato Gervasio abbate accepit. Promisit etiam, si deinceps aliqua calumpnia de hac re ab aliquo oriretur, legitimam garentiam ecclesie S. Germani se portaturum. Hoc guerpillum laudavit Odo de Villi, ad quem sicut et ad istos eadem calumpnia pertinebat. Hujus rei testes sunt ex parte domini episcopi: Gaufredus, Nivernensis episcopus; Rainaldus, archidiaconus; Gaufredus, capellanus; Landricus de Draciaco; Willelmus, Nivernensis comes; Adam de Marchia; ex parte abbatis Gervasii: prior Guillelmus et reliqui decem qui numerantur in carta. Ex {441}parte militum, Daimbertus de Selleniaco et reliqui quinque qui numerantur in carta. Actum publice, in domo episcopali, anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo quadragesimo octavo.

Grand Cartul. de Saint-Germain; Bibl. d’Auxerre, Ms nº 140, fº 40, vº. — Lebeuf, Mém. sur Auxerre, ii, pr. nº 23.

CCLXXXVII.

(An 1148).

Hugues, évêque d’Auxerre, rapporte qu’Ascelin de Châtel-Censoir a, du consentement de sa femme Autissiodore et de ses fils, Herbert et Gaucher, donné aux moines de Pontigny tout droit d’usage dans ses bois de Frétoy (?); et, lorsque le gland et la faine seront abondants, droit d’y mener paître leurs bestiaux après la Purification de Notre-Dame.

DONATION PAR ASCELIN DE CHATEL-CENSOIR A L’ABBAYE DE PONTIGNY.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ego Hugo, Autisiodorensis episcopus, notum fieri volo presentibus et futuris quod Ascelinus de Castro-Censurii, laudantibus uxore sua Autisiodorensi vocata et filiis suis Herberto et Gualcherio, pro salute animæ suæ et antecessorum suorum dedit Deo et monachis Sanctæ-Mariæ Pontiniacensis, ad pascua pecorum suorum, usuarium bosci sui qui dicitur Faiteit, sine aliqua contentione preter detrimentum pasnagii sui; concessit quoque et dedit ut etiam, omnibus annis illis quando fuerit ibi abundantia glandi aut faginæ, post Purificationem Beatæ-Marie, libere et absque ulla contradictione, ubique pascant; ceteris vero annis omni tempore per totam terram planam et nemorosam sine ulla contradictione pascant. Ut autem hoc donum firmius in perpetuum conservaretur, rogantes preceperunt mihi ut scriptum facerem, nostrique sigilli auctoritate confirmarem. Hujus rei testes sunt: Willelmus, abbas Fonteneti; et Stephanus, abbas Regniaci; Guitherius, monachus ejusdem; Ascelinus monachus Clarevallensis; Rainaldus, capellanus Marriaci; Stephanus, prepositus Castri-Censurii; Guido; Bona-Fides et Guarinus monachi Pontiniacenses. Actum apud Castrum-Censurii, {442}anno ab Incarnatione Domini m c xlviii; Eugenio iii, Ludovico rege Francorum et duce Aquitanorum et Turcos debellante.

Original en forme de chirographe, scellé du sceau de l’évêque; Arch. de l’Yonne, F. Pontigny, l. xxvi, s. l. 1re.

CCLXXXVIII.

(An 1148, 3 novembre).

Le pape s’adressant à Pierre, abbé de Cluny, lui fait part de son jugement de la contestation élevée au sujet du monastère de Saint-Germain, entre lui et l’évêque d’Auxerre et les moines de cette maison. Il lui reconnaît toute juridiction sur le monastère; lui donne le droit qu’il avait, dit-il, du temps de l’abbé Gervais, d’en approuver et d’en déposer l’abbé élu par les moines, lequel sera béni par l’évêque d’Auxerre. Ce prélat aura droit de correction sur tous les moines, leur délivrera les Saintes-Huiles, consacrera les autels dépendant des églises du patronage du monastère, etc.

BULLE DU PAPE EUGÈNE III AU SUJET DE LA JURIDICTION DE L’ABBAYE DE CLUNY SUR CELLE DE SAINT-GERMAIN D’AUXERRE.

Eugenius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Petro, Cluniaci abbati, ejusque successoribus regulariter substituendis in perpetuum. Cognoscentes quod servos Dei litigare non expedit, ex vinculo nobis officio debemus lites et scandala de medio tollere et ecclesiarum paci et tranquillitati sollicita vigilantia providere. Ideoque quid super controversia quæ de monasterio Beati-Germani inter te et venerabilem fratrem nostrum Hugonem Altissiodorensem episcopum, seu inter te et monachos Sancti-Germani agitabatur, a nobis judicatum sit, litterarum serie annotari præcepimus, ne secuturæ posteritatis memoriæ subtrahatur. Super eodem itaque negotio cum fratribus nostris diutius conferentes, quia dubium non erat quod tu et fratres tui et receptionem ibi et correctionem ordinis habuissetis, et his omnibus post obitum Gervasii abbatis fueratis spoliati, vos primo omnium restituendas esse censuimus ad hæc, prædecessorum nostrorum vestigia subsecuti; et quod a nobis statutum fuerat innovantes, præcipimus ut in abbatia Sancti-Germani, sine tuo, tuorumque successorum consilio abbas nullatenus eligatur; electum {443}vero approbandi vel reprobandi canonice, et, si dignus fuerit, in abbatem benedicendi Altissiodorensis episcopus liberam habeat facultatem; benedictus quoque obedientiam ei promittat; depositio vero ipsius, si talis, quod absit, apparuerit judiciario ordine facienda, et tam abbatis quam monachorum canonica correctio ad eundem episcopum nihilominus pertinebit. Chrisma, oleum sanctum, consecrationem altarium vel basilicarum, ordinationes monachorum vel clericorum qui ad sacros ordines fuerint promovendi, abbas et monachi Sancti-Germani ab Altissiodorensi episcopo, tanquam a diocesano accipiant, donec gratiam apostolicæ sedis habuerit. Si quis autem hujus nostræ deffinitionis paginam sciens contra eam temere temtaverit, honores et officii sui periculum patiatur, aut excommunicatione ulterius plectatur, nisi præsumptionem suam digna satisfactione correxerit. Datum Catalauni, tertio nonas novembris.

D. Viole, historia abbatum S. Germani, Ms du xviie siècle, p. 241; Bibl. d’Auxerre, nº 127.

CCLXXXIXa.

(An 1148, 30 décembre).

La notice ci-après constate la vente faite par Herbert, abbé de Saint-Pierre-le-Vif de Sens, à l’abbaye de Vauluisant, de tout ce que son église possédait à Courgenay et à Pouy, excepté ce qui appartenait à l’aumônier de Saint-Pierre. On y apprend ensuite que les moines de Saint-Pierre s’étaient d’abord refusés à ratifier cette vente, puis qu’ils cédèrent à la prière du roi Louis-le-Jeune, du pape Eugène III et de saint Bernard. Mais l’abbé Herbert, ayant été surpris par la mort, ne put apposer son sceau à cet acte, et ce fut son successeur, nommé Girard, qui ratifia la vente.

ACQUISITION DE BIENS SIS A COURGENAY ET A POUY, PAR LES MOINES DE VAULUISANT.

Notum sit omnibus fidelibus christianis quod abbas Sancti-Petri-Vivi, Herbertus nomine, vendidit ecclesie Vallislucentis, pro emenda quadam terra ecclesiæ sue utiliore, quicquid æcclesia Sancti-Petri-Vivi habebat in territorio Curginei et Poisei, excepta terra quæ ad elemosinarium pertinebat apud {444}Poiseium. Quod monachi aliquandiu laudare recusantes, precibus Lodowici, regis Francorum et domini pape Eugenii, et Bernardi, abbatis Clarevallensis, tandem laudaverunt; sed, quia morte preoccupatus sigilli sui impressione hoc firmare non potuit, abbas qui ei successit, Girardus nomine, et laudavit et confirmavit. Et in presentia ejus omne capitulum hoc iterum laudavit, sub tali conditione quod terram fontium non emerent nisi consensu ecclesie Sancti-Petri-Vivi. Jolduinus, scilicet, prior, laudavit et Joscelinus de Sormereio nepos ejus; Galterus de No; Petrus Arvernensis; Odo de Joviniaco; Hugo de Julian; Ernaldus et Ernaldus, avunculus scilicet et nepos; Seguinus; Teobaldus filius Beatricis; Philippus; Gaufridus; Johannes de Pruviniaco; Fulco, elemosinarius; Stephanus et Petrus filii Stephani de Balchefi; Dodo de Boal; Alexander de Joviniaco; Johannes de Joviniaco; Andreas de Pareio; Henricus de Pruviniaco; Fulcherus de Joviniaco; Reimbaldus; Radulfus; Willelmus de Pruviniaco; Reimundus; Galterus de Curte-aun; Teodericus de Servenni; Salo Esvente; Balduinus de Malleoth; Petrus de Sancto-Remigio; Alelmus de Pruviniaco; Odo, puer; Seguinus, puer. Hujus rei testes fuerunt: Urricus; Odo filius Teobaldi Gunteri, maior; Galterus, decanus; Josbertus, cubicularius; Garinus, cocus; Sado de Joviniaco; Galterus Fulchure; Henricus, filius Adam; Balduinus Nivardus; Constantius Ribaldus et Gaufridus cognatus ejus et multi alii. Et ut hoc ratum et inconcussum omni tempore haberetur, signatum est atque firmatum impressione sigilli predicti abbatis Girardi et domini Hugonis, Senonensis archiepiscopi. Factum est hoc anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo quadragesimo octavo; in capitulo Sancti-Petri-Vivi; iii kalendas januarii.

Original scellé encore du sceau oblong de l’abbé de Saint-Pierre-le-Vif, figurant un personnage débout, tenant une crosse et un livre; Archives de l’Yonne, F. Vauluisant, l. xiii, s. l. 1re.

CCLXXXIXb.

(An 1148, 30 décembre).

Sur le repli du parchemin qui est très-large, et au revers, on lit la pièce suivante qui y a été écrite en même temps et qui est la première vente faite par l’abbé Herbert.

ACQUISITION DE BIENS SIS A COURGENAY ET A POUY, PAR LES MOINES DE VAULUISANT.

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod abbas Sancti-Petri-Vivi, Herbertus nomine, dimisit et concessit æcclesiæ Vallislucentis omnem terram quam ecclesia Sancti-Petri-Vivi habebat in territorio Curginei et Poisei, et {445}in plano et in bosco; excepta quadam terra quæ ad elemosinarium pertinebat: unde reddebantur ei decem et octo nummi et tres eminæ avenæ, tali conditione inter duas æcclesias habita, quod æcclesia Vallislucentis persolveret æcclesiæ Sancti-Petri-Vivi pro illa terra, unoquoque anno, in festo Sancti-Remigii, tria sextaria pisorum et tria sextaria avenæ. Et ut hoc ratum habeatur, sigilli sui impressione signavit. Quodam vero interposito temporis intervallo, idem abbas Herbertus eandem terram et totum censum ecclesiæ Vallislucentis vendidit pro emenda alia terra commodiore sibi et utiliore, quam emit a Milone de Basochis in territorio Silviniacensi. Quod monachi aliquandiu laudare recusantes, tandem precibus domini pape Eugenii et Lodowici, regis Francorum, et Bernardi, abbatis Clarevallensis, laudaverunt, et terram illam æcclesiæ Vallislucentis habendam et perpetuo possidendam concesserunt. Hoc laudavit omne capitulum: Jolduinus scilicet prior ejusdem ecclesiæ Sancti-Petri-Vivi; Walter, prior de No...... Le reste comme dans la charte ci-dessus.

Original scellé encore du sceau oblong de l’abbé de Saint-Pierre-le-Vif, figurant un personage debout, tenant une crosse et un livre; Archives de l’Yonne, F. Vauluisant, l. xiii, s. l. 1re.

CCXC.

(Entre 1148 et 1170).

L’évêque y déclare qu’il a donné aux chanoines de Notre-Dame et Saint-Lazare d’Avallon les églises de Sainte-Colombe et de Savigny.

CHARTE D’HENRI, ÉVÊQUE D’AUTUN, POUR LA COLLÉGIALE D’AVALLON.

Propter questiones male obliquantium enervandas, et molestas detrahentium anbiguitates devitandas, ego Henricus, per Dei misericordiam Eduensis episcopus, scripto memorie commendare dignum duxi quod canonicis Avalonensibus æcclesie beate Dei genitricis Marie et Beati-Lazari, ad eorum sustentationem ibidem degentium et Deo famulantium, dono concessi æcclesias Sancte-Colunbe et de Saviniaco. Hoc pro certo sanctam Eduensem æcclesiam nullatenus latere volo, immo tam presentibus quam futuris hujus certitudinem donationis propino et ratum affirmo. {446}Si quis vero, temerario ausu, hoc donum mutare vel violare presumpserit, anathematis vinculo subjaceat, et pena transgressionis contemptusque perpetuo multetur. Hujus concessionis nonnulli sunt testes, videlicet: Armandus, archidiaconus; Siguinus, sinecalcus; Ebrardus, archipresbiter; Gaudricus, cantor; Lanbertus, thesaurarius; Dodo, canonicus; Chalo, miles; Willermus de Sancto-Medardo; Robertus et Dodo, canonici; Johannes Bochardus; Hybertus de Vallemachin; Tomas, archipresbiter et plures alii.

Original scellé du sceau de l’évêque dont il ne reste que le buste. Arch. de l’Yonne, F. Collégiale d’Avallon, l. iv, s. l. 7.

CCXCI.

(An 1149).

Henri, évêque de Troyes, atteste que Richer Vitulus a fait don, à l’abbaye de Pontigny, de tout ce qu’il possédait dans la forêt de Saint-Etienne, depuis Cérilly jusqu’à Séant, et aussi selon la ligne du fossé de Sens du côté de Chailley; et, en outre, droit d’usage dans ses bois de la forêt d’Othe.

DONATION PAR RICHER VITULUS A L’ABBAYE DE PONTIGNY.

Ego Henricus, Dei gratia Trecensis episcopus, notum volo fieri omnibus hominibus quod Richerius Vitulus, dedit ecclesiæ Pontiniacensi et fratribus ibidem Domino servientibus, laudantibus filiis ejus Roberto et................ quicquid habebat in nemore quod dicitur Sancti-Stephani, scilicet a Cirilliaco usque Saiant, et etiam sicut portat fossatus Senonicus versus Challiacum; et insuper totam usuariam nemorum omnium suorum que habebat in Otta. Hujus donationis testes sunt: Gosbertus, frater Drogonis Strabonis, de cujus casamento tenebat ista memoratus Richerius; Galterius de Penthecosten; Garnerius de Fagio; Gosbertus Venator et Guibertus, frater ejus. Item frater ejus Iterius; Evrardus de Villamauri et Galterius Bozacredus monachus. Actum anno Incarnationis Dominice mº cº xlº ixº. Et ut istarum donationum {447}tenor perpetuo ratus, inviolatusque permaneat, presentes apices auctoritatis nostre sigillo munivimus.

Original scellé autrefois; Archiv. de l’Yonne, F. Pontigny, l. xiv, s. l. 1re.

CCXCII.

(An 1149).

Thibaud, comte de Blois, déclare avoir exempté les moines de Pontigny de tout péage ou coutumes dans l’étendue de ses domaines, sur les objets de consommation qu’ils vendront ou achèteront, excepté sur les choses achetées par eux pour être revendues.

EXEMPTION PAR THIBAUD, COMTE DE BLOIS, EN FAVEUR DE L’ABBAYE DE PONTIGNY.

Ego Teobaudus, Blesensis comes, omnibus hominibus tam præsentibus quam futuris notum fieri volo quod concessi monachis Pontiniacensibus ne dent paagium seu alias consuetudines in tota terra mea, in emendo vel vendendo de nutrimentis, neque de aliis rebus suis propriis, nisi ad hoc eas emerint ut revendant. Hoc autem laudaverunt et concesserunt Mathildis, comitissa, uxor mea et filii mei Henricus, primogenitus, Teobaudus et Stephanus. Ne autem hoc in posterum aliqua temporum vetustate vel mutaretur vel penitus deperiret, hanc cartam fieri et sigilli mei auctoritate confirmari præcepi. Hujus rei testes sunt: Radulphus, capellanus meus, qui hanc sigillavit; Raherius, vicecomes de Sancto-Florentino; Gauterius de Bernoa; Petrus Bursaudus; Seguinus Furans-canem; Ansellus Boisellus; Ansellus Surdus; Guiardus Manducator, tunc præpositus Sancti-Florentini; Robertus Rex; Teobaudus de Sancto-Martino; Bovo de Foro. Actum est hoc apud Sanctum-Florentinum, anno ab Incarnatione Domini mº cº xlº viiiiº; Ludovico rege Francorum, in peregrinatione Jerusalem demorante.

Original scellé du sceau équestre du comte; Arch. de l’Yonne, F. Pontigny, l. iv. — D. Martène, Thes. Anecd. t. iii, col. 1230.

{448}CCXCIII.

(An 1149).

Hugues, archevêque de Sens, atteste que Gertrude, femme d’Herbert-le-Gros, fut convaincue, par témoins, d’avoir, d’accord avec son époux, avant qu’il partît pour Jérusalem, donné aux Prémontrés de Saint-Marien une vigne située entre les églises de Saint-Martin et de Saint-Marien d’Auxerre, pour en jouir après la mort de l’un des deux. Elle est condamnée dans la cour de l’archevêque à exécuter cette donation.

DONATION PAR GERTRUDE, FEMME D’HERBERT-LE-GROS, AUX CHANOINES DE SAINT-MARIEN D’AUXERRE.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Hugo, Dei gracia Senonensis archiepiscopus, notum fieri volo tam presentibus quam futuris quod Gertrudis, uxor Herberti Crassi, in mea curia, presente domno Hugone, episcopo Autisiodorensi, aliisque multis, legitimo testimonio convicta est se cum predicto viro suo, antequam Jherosolimam perrexisset, concessisse ut, post obitum alterius eorum, vinea ipsorum, que inter ecclesias Beati-Martini Sanctique-Mariani sita est, canonicis Premonstratensibus, in ecclesia Sancti-Mariani Deo servientibus, jure perpetuo possidenda ex integro deveniret. Super quo in mea curia adjudicatum est ratum esse debere quod de prefatæ vineæ elemosina Herbertus et uxor ejus, pro salute animarum suarum, predictis fratribus concesserunt. Hujus rei testes sunt: domnus Hugo, episcopus Autisiodorensis; abbas Vallis-Lucidæ; Girardus, abbas Sancti-Petri-Vivi; Girardus, abbas Sancti-Remigii; Guillermus et Stephanus, archidiaconi Senonenses; Matheus, precentor; Stephanus, cellerarius Sancti-Stephani Autisiodorensis; Josbertus de Jauna; Galterius Calvus; Galterius de Sancto-Sidronio; Herbertus Ebroadus, Henricus Anselmus, Calo, milites; Hauvinus, maior. Actum est hoc, anno ab Incarnatione Domini mº cº xlº viiiiº; regnante Ludovico rege Francorum.

Original scellé du sceau de l’archevêque de Sens, sans contre-sceau; Archives de l’Yonne, F. Saint-Marien, liasse v, s. l. 2e.

{449}CCXCIV.

(An 1149).

??

DONATION PAR HUGUES DE MONTRÉAL A L’ABBAYE DE REIGNY.

Per testimonium hujus cartæ omnibus notum esse volumus presentibus et futuris quod Hugo de Monteregali, cognomento Albus, dedit Deo et Beatæ-Mariæ et fratribus Regniacensibus, coram domino Rainaudo archidiacono......... prato Brunonis; laudantibus filiis ejus Waltero et Hugone et uxore sua Bona-Filia, anno ab Incarnatione m. c. xlix, epacta nona, concurrente quinto, indictione duodecima; Henrico, venerabili Eduensium episcopo; Odone, fratre ejus, duce Burgundionum. Hujus rei testes sunt: Euvrardus, archipresbiter; Lambertus, thesaurarius; Robertus, presbiter Montisregalis; Bonus-Amicus de Lusci; Petrus de Provenci; Petrus Maltalens, et Bartholomeus, nepos ejus; Hulduerius de Grosso-Bosco; Bernardus de Lisle; Thieno, filius Humberti, piscatoris; Bartholomeus, cliens ipsius Hugonis; Garnerius, filius Rainaldi de Genulli; Heldebertus, faber, de Jous.

Copie du xviie siècle; Arch. de l’Yonne, F. Reigny, l. i, s. l. 1re.

CCXCV.

(An 1149).

Hugues, évêque d’Auxerre, atteste que dame Autissiodore a déclaré, en sa présence, que le jour de l’enterrement d’Ascelin, son mari, elle avait fait don, aux moines de Reigny, de la terre qui est voisine du pré du Rouvre, et de sa part de ce même pré. Gaucher et Herbert, fils d’Autissiodore, ont ratifié cette libéralité.

DON PAR DAME AUTISSIODORE A L’ABBAYE DE REIGNY.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ego Hugo, Autissiodorensis {450}episcopus, notum fieri volo tam presentibus quam futuris quod domina Autisiodorensis, nostram adiens presentiam, presente etiam Herberto, filio suo, confessa est se, in die qua Ascelinus, vir ejus, tumulatus fuerat, dedisse æcclesiæ Regniacensi et fratribus ejusdem loci, assistente Stephano abbate, terram quæ erat juxta pratum de Robore, et pratum ibidem quod erat ei commune cum monachis. Hoc idem donum prius apud Crisennum recognoverat Gaucherius, filius ejus, se pariter cum matre fecisse et assensu ejus, super altare, coram testibus obtulisse. Quod donum, quando recognitio ista facta fuit, predictus Herbertus concessit et, in quantum ad se pertinebat, in manu nostra tradidit; et uterque, tam mater quam Herbertus, rogaverunt nos quatinus idipsum donum posterorum memoriæ per scriptum traderemus, et sigilli nostri impressione muniremus. Hujus concessionis et recognitionis Herberti et matris ejus hii sunt testes: Seguinus Furens-Canem; Gaubertus de Salliniaco; Gaufridus de Monteregali; Petrus Rufus et Garinus, monachi Pontiniacenses, et multi alii. De dono Gaucherii testes sunt: Gaufridus Gemellus; Narjodus, canonicus; Tancredus, canonicus; Rainaldus, presbiter de Mairriaco; Odo de Dracei; Gaufridus de Monteregali; Stephanus de Bassei; Heldebertus, faber, de Jous. Facta sunt hæc anno ab Incarnatione Domini m. c. xl. ix, indictione xii.
Original scellé du sceau (brisé) de l’évêque Hugues; Arch. de l’Yonne, F. Reigny, l. xxix, s. l. 1re.

CCXCVI.

(An 1149).

Le comte confirme les donations faites par son père Guillaume II et sa mère Adélaïde, à l’abbaye de Crisenon, du four du marché d’Auxerre et de celui de Saint-Gervais; de l’usage dans la forêt de Bar; des moulins des Prés; d’un clos de vignes et d’un étang à Escolives.

CHARTE DE GUILLAUME III, COMTE D’AUXERRE, POUR L’ABBAYE DE CRISENON.

Impenda semper sunt postulancium desideria quociens ea poscuntur que a soliditate racionis non deviantur. Propterea ego Guillelmus, Dei gracia comes {451}Nivernensis, justis peticionibus ancillarum Christi de Crisennone gratum assensum impertiens, in nomine sancte et individue Trinitatis, notum fieri volui et presentibus et futuris quod pater meus Guillelmus et mater mea Alaidis dederunt in elemosinam Deo et ecclesie de Crisennone furnum de foro Autissiodorensi, furnum de Sancto-Gervasio, cum usuario de bosco de Bar, et molendina de Pratis, clausum vinearum, stagnum de Scolivis, eodem tenore et eisdem consuetudinibus quibus ea possidebant; ea tamen condicione ut in predicta ecclesia ordo quo tempore date et accepte elemosine inibi vivebatur, integer et inviolatus perseveret et vigeat. Hec omnia ego Guillelmus concessi atque laudavi in presencia domini Hugonis, Autissiodorensis episcopi. Et ne aliqua possint posteritatis oblivione deleri, scripto mandari precepi et volui, atque sigilli mei impressione muniri. Ad hoc eciam confirmandum, sigillum ejusdem episcopi adjungi volui, atque domini pape auctoritate signari. Hujus rei testes fuerunt: Gervasius, abbas Sancti-Germani; Poncius, Virziliacensis abbas; Stephanus, abbas Reiniacensis; Hugo, vicecomes; Guido Rufus; Hugo de Til; Theobaldus de Tronceia; Robertus, prepositus; Johannes, cellerarius; Radulphus. Acta sunt hec, anno ab Incarnatione Domini mº cº xlº viiiiº; regnante Ludovico rege Francorum.

Copie tirée d’un Vidimus de l’an 1378; Arch. de l’Yonne, F. abbaye de Crisenon, l. iii, s. l. 2e.

CCXCVII.

(An 1149).

Le doyen et le Chapitre cathédral, le prévôt de Saint-Geomes de Langres et l’évêque de ce diocèse, déclarent, par les actes ci-dessous, avoir donné à l’église Saint-Pierre d’Auxerre l’église de Saint-Pierre de Cours, qui fut longtemps déserte et abandonnée.

DONATION DE L’ÉGLISE DE COURS A L’ABBAYE DE SAINT-PIERRE D’AUXERRE.

Notum volumus fieri, tam futuris quam præsentibus, quod ego Hubertus, Lingonensis ecclesiæ decanus, omnesque archidiaconi, Goscelinus scilicet, {452}atque Fulco, Pontius atque Garnerius et Ulricus Sanctorum-Geminorum præpositus, qui vicem Tornodorensis archidiaconi gerebat, atque conventus totius capituli, dilecto fratri, Amico nomine, decano ecclesiæ Sancti-Petri sitæ in suburbio Autissiodorensi, suisque fratribus ibidem regulariter viventibus, ecclesiam de Curte villa, in honore sancti Petri fundatam, diu desertam et incultam, cum omnibus ad eam pertinentibus, salvo videlicet episcopali jure Lingonensi, per manum domni Gauterii Cabilonensis episcopi, qui vice domini Godefridi, Lingonensis episcopi, peregrinantis, sanctam synodum celebrabat, in perpetuum concessimus. Acta sunt hæc in civitate Lingonensi, anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo quadragesimo nono. Notum volumus fieri tam præsentibus quam futuris, quod ego Godefridus, Lingonensis ecclesiæ episcopus, ecclesiæ Beati-Petri Autissiodorensis, et Amico, ejusdem ecclesiæ decano, ejusque successoribus, ecclesiam Curtæ villæ donavi et concessi, salvo jure et consuetudinibus Lingonensis ecclesiæ. Hujus autem rei testes sunt: Theo, decanus Tornodorensis; Milo, decanus de Lesiniis; Hamco, canonicus de Chablea; Petrus de Bania; Robertus de Rufi; Benedictus de Vinna.

Lebeuf, Mém. sur l’hist. d’Auxerre, t. ii, p. nos 26 et 27; d’après les chartes de l’église Saint-Pierre de cette ville.

CCXCVIII.

(An 1149, 9 octobre).

Le pape, étant à Auxerre, recommande aux moines de Saint-Pierre-le-Vif d’observer la règle de Cluny, qui est celle de l’abbé qu’ils ont élu à sa recommandation; et pour qu’ils n’aient aucune hésitation à lui obéir, il l’exempte entièrement de la juridiction de l’abbé de Cluny, dont les moines eux-mêmes et leur église ne devaient pas dépendre.

BREF DU PAPE EUGÈNE IV POUR LES MOINES DE SAINT-PIERRE-LE-VIF DE SENS.

Eugenius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis monachis Sancti-Petri-Vivi, {453}salutem et apostolicam benedictionem. Quia ecclesia vestra pastoris erat solatio destituta, curæ nobis fuit dilectionem vestram apostolicis litteris commonere, ut de Cluniacensi ordine talem vobis abbatem eligere studeretis, per quem ecclesia vestra, tam in temporalibus quam in spiritualibus, grata Domino susciperet incrementa. Quod quia vos fecisse cognoscimus, devotionem vestram in Domino collaudantes, per præsentia vobis scripta mandamus quatinus instituta Cluniacensis ordinis, juxta mandatum vestri abbatis, recipiatis, et, quantum humana fragilitas patitur, studeatis inviolabiliter observare; et ut sine alio scrupulo sub regimine memorati abbatis valeatis Domino deservire, eum ab obedientia et subjectione Cluniacensis abbatis omnino absolvimus. Et propterea quia Cluniacensis monachus idem abbas noscitur extitisse, vos, vel ecclesiam vestram nulla obedientia vel reverentia volumus Cluniacensi abbati astringi. Datum Altissiodori, viiº idus octobris.

D. Cottron, Hist. de l’abb. Saint-Pierre-le-Vif de Sens, Ms du xviis siècle, p. 614; Biblioth. d’Auxerre, nº 157.

CCXCIX.

(Avant 1150).

Une contestation s’était élevée entre Norpaud, abbé de Vauluisant, et Norgaud, prieur de Flacy, au sujet de leurs possessions respectives à Flacy. Trois personnes, chargées de mettre les parties d’accord, déclarèrent que l’abbaye de Vauluisant avait droit à la moitié des bois et au tiers des terres, des prés et des eaux et autres biens de feu Payen de Fontvanne, à l’exception de certaines portions qui sont désignées. Une autre fois les deux parties firent un échange entre elles, par suite duquel l’abbé Norpaud donna à l’église de Melême, par les mains de son prieur de Flacy, un sou de rente {454}qu’il avait sur le moulin de ce lieu, et le tiers de l’onche où était situé ce moulin; et d’autre part le prieur donna à l’abbé une ouche située au-dessus de celle du moulin de Flacy.

ACCORD ET ÉCHANGE ENTRE L’ABBÉ DE VAULUISANT ET LE PRIEUR DE FLACY.

Notum sit omnibus sancte Dei ecclesie filiis quod contentio facta est inter Norpaldum, abbatem Vallislucentis, et Norgaldum, priorem de Flasceio, de terris et pratis et silvis quas habebant in eadem villa; que contentio tali ordine terminata est. Posita fuit super tres homines, Milonem, videlicet, archipresbiterum, Jolduinum, conversum de Fosseio, Hugonem paltenarium, leprosum, qui dixerunt in verbo veritatis et dictum suum lege qua debuerunt probaverunt quod ecclesia Vallislucentis in silvis habebat medietatem, in terris, in pratis, in aquis et in aliis redditibus terciam partem de hereditate defuncti Pagani de Fonte-Vene, nisi in illis terris que partite erant, excepto quod in terra illa que est ultra rivum qui vocatur Vetolius, de super viam que tendit Villam-Maurum, nichil habet ecclesia Vallislucentis in eadem hereditate. De concordia illa que facta est per dictum trium predictorum hominum testes sunt Guillelmus, presbiter de Flasceio; Philippus Bibens-Seccanam; Garnerius de Fosseio; Andreas, maior; Rogerius, maior domni Stephani, et Robertus, homo monachorum et alii multi. Sciendum est quod alia die quedam commutatio facta est inter Norpaldum, abbatem Vallislucentis et Norgaldum eundem de Flasceio, talis quod predictus abbas dedit ecclesie Molismensi, per manum ejusdem prioris Norgaldi, nummum unum quod annuo censu habebat in molendino de Flasceio, et terciam partem ochie in qua erat molendinum; ita quod via que juxta molendinum erat in eodem statu permaneret et nichil pejoraretur. Predictus vero prior dedit ecclesie Vallislucentis ochiam unam que est desuper illam in qua est molendinum, pro dono illo quod fecit predictus abbas. Huic commutationi interfuerunt: Gofridus de Flasceio; Philippus Bibens-Seccanam; Garnerius de Fosseio; Drogo Strabo; Robertus Vitulus; Iterius Venator; Guillelmus presbiter. Et ut hoc ratum haberetur, sigillo utriusque abbatis, scilicet Molismi et Vallislucentis, sub cyrographo debuit firmari.

Cartul. de Vauluisant ancienne pag. 77, auj. fol. 41, rº, pièce 143; Bibl. impériale, nº 152.

{455}CCC.

(Avant 1150).

L’acte ci-dessous constate le règlement d’une contestation élevée entre l’abbaye de Vauluisant et Arthur de Lailly. Arthur y déclare qu’il n’a, ainsi que les habitants de Lailly, aucun droit dans la forêt de Vauluisant, et il reconnaît les bornes que les frères convers de Vauluisant y avaient placées.

ACCORD PASSÉ ENTRE NORPAUD, ABBÉ DE VAULUISANT, ET ARTHUR DE LAILLY.

Notum sit omnibus fidelibus christianis quod contentio fuit inter Norpaldum abbatem Vallislucentis, et Arturium de Lailleio de usuario nemoris Vallislucentis quod clamabat Arturius et homines de Lailleio, et de signis quibusdam que fecerant conversi Vallislucentis inter nemus Arturii; que tali modo finita est: Arturius cognovit quod nullam consuetudinem habebat, neque ipse neque homines Laillei, in nemore Vallislucentis; signa etiam que fecerant conversi Vallislucentis accredentavit. Hujus cognitionis testes fuerunt: Willelmus, archidiaconus; Josberbus de Jolna; Goffridus Esventez et filius ejus Hugo; Holduinus Manens; Garnerius de Fusseio; Josbertus Infans; Harduinus prepositus de Muret. Et ut hoc ratum et inconcussum haberetur, precibus predicti Arturii sigillo domni Hugonis Senonensis archiepiscopi firmatum atque signatum est.

Cartul. de Vauluisant, ancienne pag. 80, auj. fol. 42, vº, pièce 151; Bibl. impériale, nº 152.

CCCI.

(Avant 1150).

Ponce de Trainel, qui avait précédemment donné aux moines de Preuilly sa terre de Cérilly et qui, après un certain espace de temps, l’avait oublié, s’en rapportant plutôt à ce {456}qu’assuraient les moines qu’à sa mémoire, reconnaît avoir fait don à l’abbé de Vauluisant de tout ce que celui-ci possédait en propre et de tout ce qu’il pourrait acquérir dans son fief.

DON DE PONCE DE TRAINEL A L’ABBAYE DE VAULUISANT.

Notum sit omnibus quod domnus Pontius de Triagno donum quod pridem monachis Prullei fecerat de territorio videlicet Cirillei, quod quidem, propter quoddam intervallum temporis, oblivioni dederat, magis monachorum credens veritati quam sue oblivioni, abbati Vallislucentis recognovit; atque perpetuo possidendum quicquid in suo proprio et quicquid de ejus feodo adquirere posset, concessit. Hujus rei testes sunt: Milo Brohuns; Stephanus filius Ailidis; Anselmus, filius Locilini Surdi; Odo, prepositus; Petrus de Joviniaco; Petrus Longobardus; Milo, presbiter; Teobaldus, piscator; et hoc actum est in domo ejusdem Teobaldi, apud Sanctum-Florentinum.

Cartul. de Vauluisant, ancienne pag. 79, auj. fol. 79, rº; Bibl. impériale, nº 152.

CCCII.

(Avant 1150).

Il résulte de la pièce ci-après qu’Hugues de Vareilles a donné, à l’abbaye de Vauluisant, tout ce qu’il possédait depuis Lailly à Courgenay, excepté la forêt de Lancy, dans laquelle, cependant, les moines auront droit d’usage.

DONATION PAR HUGUES DE VAREILLES A L’ABBAYE DE VAULUISANT.

Sciant presentes pariter ac futuri quod Hugo de Vareliis, sub recompensatione et beneficio karitatis, attribuit monachis de Vallelucida quicquid possessionis tenebat in agris, pratis et silvis, a villa Lailliaco usque ad villam que dicitur Curtisgeneii, excepto quod silvam que dicitur Lanceia, retinuit in manu sua; sic tamen ut monachi usum ejusdem silve in omnibus sibi necessariis licite ac libere, omni tempore, obtineant. Quod concessit uxor ejus Mabilia, et filii eorum Hugo, Adelermus, et Petrus. Hujus rei testes sunt: Engelbertus, presbiter; Warnerus de Eschieges; Balduinus, maior; Hildierus, gener ejus; Constantius Reuse. Postea etiam predictus Hugo de Vareliis confirmavit donum suum apud Fussiacum, audientibus Ansello de Triagnel; Stephano Marescoth; Arnulfo maiore; Milone de {457}Eschieges; Arnulfo de Fussiaco; Roberto, Haganone et Constantio filio ejus; Vaslino, venatore.

Cartul. de Vauluisant, anc. pag. 85 et 86, auj. fol. 45, rº et vº, pièce 173, Bibl. impér., nº 152.

CCCIII.

(Avant 1150).

Philippe dit Boit-la-Seine donne, à la sollicitation de l’abbé Artaud, et du consentement de sa femme Teheline, aux moines de Vauluisant, tous ses biens situés sur le ruisseau de Lalain entre Lailly et Courgenay.

PHILIPPE BOIT-LA-SEINE DONNE DES BIENS A L’ABBAYE DE VAULUISANT.

Omnibus sancte matris ecclesie filiis notum fieri volumus quod Philippus, filius Theodorici Bibentis-Sequanam, volente et laudante uxore sua Tehelina, donavit monachis, in Vallelucente Deo et ipsius beate genitricis Marie famulantibus, quicquid habebat in pratis, terris ac nemoribus in riveria Legie ab utraque parte aque, prope vel longe, a villa scilicet que dicitur Laleium, usque ad illam que Curtgenetum nuncupatur, hoc proloquente ac mediante domno Artaldo, abbate, et concedentibus unanimiter Ansello de Triagnel, de cujus feodo totum erat, uxore sua Helisende ac filiis eorumdem Ansello, Guarnero et Guarino. Hujus rei testes sunt ipse Ansellus de Triagnel et filii ejus predicti, Ansellus, Guarnerus et Guarinus.

Cartul. de Vauluisant, ancienne pag. 85, auj. fol. 45, rº, pièce 170; Bibl. impériale, nº 152.

{458}CCCIV.

(Avant 1150).

Hugues, archevêque de Sens, atteste que Sibille de Thorigny et son fils Henri ont donné, pour l’amour de Dieu et la rémission de leurs péchés, à l’abbaye de Vauluisant, droit d’usage dans tous leurs bois et plaines, pour les moutons du monastère.

SIBILLE DE THORIGNY ET HENRI, SON FILS, DONNENT A L’ABBAYE DE VAULUISANT DROIT DE PATURAGE DANS LEURS BOIS.

Ego Hugo, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, volo et presentes et futuros rei geste in meo tempore certam habere noticiam quia scilicet domina Sibilla de Toreneio, et Henricus filius ejus, dederunt, pro Dei amore et remissione peccatorum suorum omnibus diebus vite sue, ecclesie Vallislucentis usuarium in omnibus nemoribus suis et in planis, ad usus ovium et arietum suorum, tali modo quod custodes ovium accipiant in ipsis nemoribus que eis necessaria sunt, scilicet ad ignem, ad tugurium et rametam. Hujus rei testes sunt Girardus, capellanus de Toreneio et Radulfus, villicus. Et ut hoc ratum et inconcussum habeatur, precibus ejusdem Sibille, littere traditum sigilli nostri impressione confirmatur.

Cartul. de Vauluisant, ancienne pag. 94, auj. fol. 49, vº; Bibl. impériale, nº 152.

CCCV.

(Avant 1150).

Il résulte de la pièce ci-dessous qu’Isnard, vicomte de Joigny, a fait don, à l’église de Vauluisant, de tout ce qu’il possédait à Armentières, et, en outre, de tout ce qu’elle pourrait acquérir à Rigny.

DONATION PAR ISNARD, VICOMTE DE JOIGNY, A L’ABBAYE DE VAULUISANT.

Notum sit omnibus fidelibus christianis, tam presentibus quam futuris, {459}quod Hisnardus, vicecomes Joviniacensis, dedit in elemosinam ecclesie Vallislucentis, pro remedio anime sue et parentum suorum, quicquid juris habebat in Armenteriis et a fonte Amandi usque ad Armenterias, et ipsum fontem et plasseium circa illum; et ultra hoc quicquid ecclesia Vallislucentis poterit adquirere de feodo suo in finibus Rennei. Hujus rei testes sunt: Garnerius de Fosseio; Fulco de Laileilo; Arturus, gener ejus; Rainaldus, filius Daimberti de Joviniaco. Hoc etiam laudavit uxor predicti vicecomitis, nomine Esmerilla, et filius ejus Jolduinus. Hujus laudationis testes sunt: Ansellus Vastans-Segetem, et predictus Rainaldus, filius Daimberti de Joviniaco, et Odo miles de Joviniaco. Et ut hoc ratum semper habeatur, jussu predicti vicecomitis, impressione domni Hugonis Senonensis archiepiscopi signatum est.

Cartul. de Vauluisant, ancienne pag. 76, auj. fol. 40, vº, pièce 141 bis; Bibl. impériale, nº 152.

CCCVI.

(Avant 1150).

Il résulte de l’acte ci-dessous qu’Emirille, vicomtesse de Joigny, a concédé, à titre d’aumône, à l’église de Vauluisant, tout ce qui lui appartenait dans la terre de Grava, située près du chemin qui conduit de Lailly à la forêt, auprès du labourage de Touche-bœuf. Garnier de Foissy fit également don de ce qu’il y possédait.

DONATION PAR EMIRILLE, VICOMTESSE DE JOIGNY, A L’ABBAYE DE VAULUISANT.

Sciant tam presentes quam futuri quod Emirilla, vicecomitissa de Joigneio, concessit in elemosinam ecclesie Vallislucentis omnem partem terre que dicitur Grava, que est juxta viam que vadit de Laeio in nemore, juxta culturam Touche-Bovis; hoc laudavit filius Joduinus, vicecomes. Hujus rei testes sunt: Rainaudus, capellanus de Molinons; Felix Troia; Milo, prepositus; Josbertus tunc maior ejus; Martinus venator. Partem etiam quam habebat in hac terra Garnerius de Fosseio concessit ecclesie Vallislucentis; et hoc laudavit Hugo, filius ejus; presens fuit Iterus tunc maior.

Cartul. de Vauluisant, ancienne pag. 81, auj. fol. 43, rº; Bibl. impériale, nº 152.

{460}CCCVII.

(Avant 1150).

Il résulte de la notice ci-dessous que Garnier de Marcilly et Thibaut, son beau-frère, ont fait don, à l’église de Vauluisant, du droit d’usage dans tous leurs bois et plaines pour les troupeaux du monastère, les porcs exceptés. Ce don fut constaté par le dépôt d’un livre sur l’autel de l’église de Vauluisant.

DONATION A L’ABBAYE DE VAULUISANT PAR GARNIER DE MARCILLY.

Quia labilis humana memoria diutius difficile retinet quod facile discit, presenti scripto (notum sit) presentibus ac posteris Christi fidelibus quod Garnerius de Marcelleio, filius Roberti, et Theobaldus, sororius ejus, dederunt, pro Dei amore et remissione peccatorum suorum, ecclesie Vallislucentis usuarium in omnibus nemoribus suis et in planis, ad usum pecorum suorum, exceptis porcis; et donum hoc per librum posuerunt super altare ecclesie Vallislucentis. Hujus doni testes fuerunt: Freerus, miles de Marcelleio; Hugo de Laileio, villicus monachorum; Milo de Poiseio. Hoc etiam donum laudaverunt Fenia, uxor predicti Garnerii et Adelina, uxor ipsius Theobaldi de Marcelleio, teste Nicholao, capellano; Frehero etiam predicto et domno Ottranno de Marcelleio. Et ut hoc ratum et inconcussum omni tempore habeatur, rogatu predictorum Garnerii atque Theobaldi, sigillo domini Henrici Trecensis episcopi signatum est atque firmatum.

Cartul. de Vauluisant, ancienne pag. 75, auj. fol. 40, rº; Bibl. impériale, nº 152.

CCCVIII.

(Avant 1150).

Hugues, archevêque de Sens, rapporte comment s’est terminée une contestation élevée entre l’abbé de Vauluisant et le seigneur Milon de Rigny, au sujet de certaines terres {461}situées à Armentières. Le seigneur Milon, étant venu au monastère, fit abandon, à l’église de Vauluisant, de tous les biens qu’elle tenait de défunt Jolduin, savoir: une terre située en deçà d’une crayère, du côté du moulin de Flacy, etc., le fief de Boson de Champlost et ce que l’église de Vauluisant possédait sur le fief de Gauthier de Fontenet, à Pouy.

DONATION PAR MILON DE RIGNY A L’ABBAYE DE VAULUISANT.

Ego Hugo, Senonensis archiepiscopus, existentium memorie et futurorum posteritati notum fieri volo quod inter abbatem Vallislucentis et domnum Milonem de Regneio facta est contentio de quibusdam terris que sunt apud Armentarias, que hoc modo terminata est: domnus Milo venit ad abbatiam et concessit ecclesie Vallislucentis libere possidendum quicquid eadem ecclesia tenuerat de defuncto Jolduino, terram scilicet illam que est citra creeriam versus molendinum de Flaceio, et illam que est a creeria sicut turum dividit versus nemus quod dicitur Seuant, usque ad fontem Amandi; iterum casamentum Bosonis de Chanloth, de quo querebatur, recognovit quod dudum ante eidem ecclesie laudaverat et laudavit; quicquid etiam habemus de casamento Galterii de Fonteneto apud Poseium libere laudavit. Actum est hoc in presentia abbatis, assistentibus Gaufrido de Mulinuns et Itero de Malonido; Hugone de Laili; Philippo Bibente-Sequanam; Henrico de Triagnio; Girardo, monacho. Predicta omnia laudaverunt Aelexis, uxor ejus, et filii ejus Petrus et Milo; filia quoque ejus Helewisa. Laudaverunt etiam donum quod fecit de quadam parte terre quam fratres nostri essartaverant de nemore quodam quod dicitur Boeletum, quod cum eo et aliis communiter tenemus. Hujus rei testes Vitalis, presbiter de Regniaco; Duardus, clericus de Seant; Galfridus, clericus de Balneolis; Garnerus, prepositus de Regniaco; Gauterus, filius Wiberti. Quod ut ratum et firmum omni tempore habeatur, sigilli attestatione firmavi.

Cartul. de Vauluisant, anc. pag. 151 et fol. 80, rº d’aujourd’hui; Bibl. impériale, nº 152.

CCCIX.

(Avant 1150).

Saint Bernard règle un différend élevé entre l’abbaye de Vauluisant et les Templiers de {462}Coulours de la manière suivante: les chevaliers ont cédé aux moines tout ce qu’ils possédaient à Cérilly, depuis la limite tracée entre leur grange et celle des moines, de sorte que depuis ce point jusqu’à Sevies les chevaliers ne pourront rien acquérir que par donation. D’autre part, les moines ont abandonné aux Templiers tout ce qu’ils possédaient depuis la limite ci-dessus désignée jusqu’au bord de la Vanne, avec la même réserve pour les acquisitions à venir.

ACCORD ENTRE L’ABBAYE DE VAULUISANT ET LES TEMPLIERS DE COULOURS, PASSÉ DEVANT SAINT BERNARD.

In nomine sancte et individue Trinitatis, notum sit omnibus presentibus et futuris quod inter monachos Vallislucentis et milites Templi de Colatorio, per manum Bernardi, Clarevallensis abbatis, facta est hec compositio: Quod milites Templi quicquid habebant in territorio de Cirilli, de divisione quæ est inter grangiam ipsorum militum et grangiam monachorum, totum monachis concesserunt, id est medietatem atrii, medietatem decime et terras alias; ita ut deinceps a divisione predicta usque ad Sevei nichil nemoris neque terræ adquirere possint milites Templi, nisi forte omnino gratis datum fuerit in elemosinam, ut nichil terrene subventione ab eis accipiat isque dederit. Similiter et monachi Vallislucentis concesserunt militibus Templi quicquid habebant a predicta divisione usque ad ripam Venne, ita ut in valle illa nichil possint adquirere nemoris seu terre, nisi forte gratis omnino ab aliquo fuerit datum; ut nichil terrene subjectione ab his accipiat is qui dederit. Laudavit hoc Norpaudus, abbas Vallislucentis et frater Evrardus, magister fratrum de Templo qui in Francia sunt. Et ut firmum permaneat, utriusque sigillo firmatum est, cum sigillo abbatis Clarevallis. Laudavit hoc et frater Huntfredus magister Colatorii.

Chirographe scellé autrefois de trois sceaux à cordelettes de chanvre. Il ne reste plus que deux sceaux: l’un, celui de saint Bernard, petit ovale, représente une main issant, de droite et tenant une crosse, et pour légende: Signum abbatis Clarevallis; l’autre, celui de l’abbé de Vauluisant, gros orbiculaire, porte au centre une petite croix, et pour légende: Sigillum abbatis Vallislucentis. — Archives de l’Yonne, F. Vauluisant, l. i, s. l. 2e.

{463}CCCX.

(Avant 1150).

Bovon de Vareilles donne, par la charte qui suit, aux moines de Vauluisant, tout ce qu’il possédait dans le territoire de Cérilly, excepté le produit du fer et du charbon, dont les moines prendront cependant ce qui leur sera nécessaire.

DONATION PAR BOVON DE VAREILLES A L’ABBAYE DE VAULUISANT.

Notum sit omnibus quod Bovo de Varellis dedit monachis de Vallelucente omne illud quod habebat in territorio Cirillei, preter redditus ferri et carbonis, sic tamen ut in hiis monachi quicquid eis necessarium esset acciperent. Hoc laudavit uxor ejus Hermengardis et filii ejus Hugo et Petrus. Hujus rei testes sunt: Goffridus Barbel; Henricus, frater ejus; Joscelinus de Bosco, et Ursus, nepos ejus; Johannes, carpentarius.

Cartul. de Vauluisant, ancienne pag. 89, auj. fol. 47, rº, pièce 191. Bibl. impériale, nº 152.

CCCXI.

(Avant 1150).

Il résulte de la notice ci-après qu’Hugues et Pierre de Vareilles ont donné à l’église de Vauluisant tout ce qu’ils possédaient à Séant et à Cérilly.

DONATION PAR HUGUES ET PIERRE DE VAREILLES A L’ABBAYE DE VAULUISANT.

Notum sit omnibus fidelibus christianis quod Hugo de Vareis, pro redemptione anime sue et parentum suorum, dedit ecclesie Vallislucentis in elemosinam quicquid juris habebat apud Seantium, et in finibus ejus, et apud Cirilleium, et in finibus ejus. Hoc laudavit uxor Amelina, apud Deilocum, et {464}filia ejus Edelina, ante abbatem ejusdem loci et canonichos, Stephanum videlicet de Turniaco et Gauterium Hospitalem. Predictus vero Hugo hoc etiam donum iterum ante archiepiscopum Hugonem Senonensem recognovit, et per manum ipsius eedem ecclesie confirmavit. Hujus rei testes fuerunt: Symon tessaurarius; Josbertus de Joneio; Hugo, prepositus regis; Stephanus filius Baldrici; Quintimilius famulus archiepiscopi. Hoc igitur donum quod Hugo fecit per manum archiepiscopi laudaverunt filie Alelmi; Maria, soror ejus, sub his predictis testibus et Hugo filius Marie et filia ejus; teste videlicet Philippo, filio Constantii, et Balduino, sororio Philippi. Petrus etiam filius Petri de Vareis dedit ecclesie Vallislucentis quicquid juris habebat apud Seantium, in finibus ejus et apud Cirilleium, et in finibus ejus. Hoc donum laudavit, mater ejus apud Vallemmauri, ita quod presentes et testes fuerunt: Milo, villicus regis; Garnerius de Sancto-Benedicto et alius Garnerius de Tilleio. Hoc donum isdem similiter Petrus, ante Hugonem Senonensem archiepiscopum veniens, recognovit et per manum ipsius eidem ecclesie confirmavit, ita quod testes fuerunt isti: Symon tessaurarius, Josbertus de Joneio; Hugo, prepositus regis; Stephanus, frater Baldrici; Quintimilius, famulus archiepiscopi, et magister Josbertus.

Cartul. de Vauluisant, anciennes pag. 156 et 157, auj. fol. 83, rº et vº; Bibl. impériale, nº 152.

CCCXII.

(Avant 1150).

Pierre de Lumni donne aux moines de Vauluisant tout ce qu’il possédait dans le fief de Berenger de Bussi, en quelque lieu qu’il soit, et dans le petit village nouvellement fondé, et sur le ruisseau de Lalain, etc.

DON DE PIERRE DE LUMNI POUR L’ABBAYE DE VAULUISANT.

Notum sit omnibus quod Petrus de Lumni dedit monachis de Vallelucente quicquid habebat de feodo Berengarii, fratris Guerrici de Buci, ubicunque esset, et apud novam villulam, et in riveria Iegie, et in bosco et in plano. Hoc concessit uxor ejus Emelina, ad quam idem feodus pertinebat, et filius ejus Ansellus qui etiam duos solidos pro una tunica habuit. {465}Hujus rei testes sunt: Hubertus, canonicus; Joscelinus de Burdenai; Viricus de Fontevana; Hauvinus de Tranquel; Drogo Strabo; Girardus, frater ejus; Richerus Vitulus; Petrus de Rigni; Galterus Traissin.

Cartul. de Vauluisant, ancienne pag. 89, auj. fol. 47, rº, pièce 192; Bibl. impériale, nº 152.

CCCXIII.

(Avant 1150).

Il résulte de la charte ci-après qu’Hugues le Pauvre a fait don, moyennant 2 sous de cens, aux moines de Vauluisant, de tout ce que son père possédait à Cérilly. Il ratifia de nouveau cette libéralité à Saint-Florentin.

DON D’HUGUES LE PAUVRE A L’ABBAYE DE VAULUISANT.

Sciant presentes et futuri quod Hugo Pauper, filius Galteri Rufi, concessit monachis de Vallelucente quicquid pater ejus possederat in territorio Cyrillei, et in plano et in bosco, tali conditione quod unoquoque anno a monachis, in festo beati Remigii, duos solidos pro censu inde haberet. Hujus pacti facti in Erveio, testes fuerunt domnus Milo de Erveio, et Buro et Hugo Bae, Pontius de Radicibus, Hugo de Cussingeio, Mainardus Ruffus, Stephanus Sormeriaci, et Guido frater ejus, Alelmus de Veniseio. Hoc pactum iterum recognovit idem Hugo apud Sanctum-Florentinum, et in fide sua asseruit fideliter se omni tempore servaturum. Hujus iterum recognitionis testes fuerunt Herbertus filius Warneri, Ansellus Busellus et Stephanus frater Boninus, Teodericus Rainaldus, sacerdotes; burgenses vero, Robertus Rex, Havinus.

Cartul. de Vauluisant, ancienne pag. 151, auj. fol. 80, vº; Bibl. impériale, nº 152.

CCCXIV.

(Avant 1150).

La notice ci-après constate que Pierre, fils d’Houdier de Sens, a donné aux moines de {466}Vauluisant, lorsqu’il allait partir pour Jérusalem, tout ce qu’il possédait dans le territoire de Courgenay. Son père et messire Anselme, seigneur féodal, ont confirmé cette donation.

DONATION PAR PIERRE, FILS D’HOUDIER DE SENS, A L’ABBAYE DE VAULUISANT.

Sciant omnes tam presentes quam futuri quod Petrus, filius Holderi Senonensis, in tempore quo Jerusalem erat iturus, monachis in Vallelucenti deservientibus quicquid in territorio ville que dicitur Curgencium, in terris ac pratis habebat, patre suo atque domno Anselmo de cujus feodo erat concedentibus, pro suorum remissione peccatorum, perpetuo possidendum donavit. Inde testes sunt: Anselmus de Triagnio; Salo, vicecomes Senonensis; Stephanus de Thorenni; Henricus Buslin; Paganus Rabeals; Anselmus Vastans-Segetem; Stephanus Gorgias; Goscelinus Venator de Villanova; Petrus Carnifex; Hugo de Lailleio.

Cartul. de Vauluisant, ancienne pag. 88, auj. fol. 46, vº, pièce 183; Bibl. impériale, nº 152.

CCCXV.

(Avant 1150).

Baudouin de Sens reconnaît avoir fait don à l’abbaye de Vauluisant de tout ce qu’il possédait sur le territoire de Foissy, du côté de Vauluisant.

DONATION PAR BAUDOUIN DE SENS A L’ABBAYE DE VAULUISANT.

Notum sit omnibus quod Balduinus Senonensis donavit monachis de Vallelucenti quicquid habebat tam in terris quam in pratis et in silvis a Fusseio et ultra versus Vallemlucentem; quod donum concessit Milo, frater ejus. Hujus rei testes sunt: Stephanus de Torrenniaco; Milo Buissuns; Galterius de Sancto-Ilario; Joscelinus de Casneto-Arnulfi; Hysembardus de Triagnio; Stephanus pellifex; hoc etiam laudavit Dainbertus, sororius ejus, et uxor sua et filius et filia eorum, apud Joviniacum, in domo Gilonis presbiteri, presentibus Reinardo, comite; Reinaldo, Juduini filio; Seino Farsito; Gaufrido Barbello; Henrico, fratre ejus; Fulcone Gallo, Herberto Male-Judito.

Cartul. de Vauluisant, ancienne pag. 90, auj. fol. 47, vº; Bibl. impériale, nº 152.

{467}CCCXVI.

(Vers l’an 1150).

Le comte donne, à l’abbaye, ses bourgeois de Villemer et de Paroy-sur-Tholon et la femme d’Eudes lorsqu’elle lui sera dévolue.

CHARTE DE GUILLAUME, COMTE DE JOIGNY, POUR L’ABBAYE DE SAINT-PIERRE-LE-VIF DE SENS.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, amen. Ego Willelmus, comes Joveniaci, notum fieri volo tam præsentibus quam futuris quod dedi et quictavi ecclesiæ Beati-Petri-Vivi Senonensis, pro anima patris mei, burgenses de Villamaris et hæredes suos, et burgenses de Pariete atque uxorem Odonis, cum ipsa in manus meas venerit. Quod ut ratum et confirmatum, et sigilli mei karactere et testium subscriptione confirmari volui. Hujus rei testes sunt: Stephanus Putans; Regnardus li Boz; Regnardus Bosserius; Gauterius Marescallus; Thonus, prepositus; Guibertus Bericus.

D. Cottron, chr. Saint-Pierre-le-Vif. Ms du xviie siècle, Bibl. d’Auxerre, p. 615, d’après l’original.

CCCXVII.

(Vers l’an 1150).

Par cet acte il est réglé que les revenus d’un four bâti à Villiers-Vineux, par les officiers du vicomte de Saint-Florentin, seront communs entre ce seigneur et l’abbé de Saint-Germain d’Auxerre. On y voit, en outre, que les enfants des hommes de l’abbaye qui se mariaient à ceux du vicomte, lesquels étaient de la seigneurie de Saint-Pierre de Troyes, appartenaient à ce dernier; cependant ce seigneur en céda un de cette espèce à l’abbé, sauf son droit sur les autres.

ACCORD ENTRE L’ABBÉ DE SAINT-GERMAIN D’AUXERRE ET LE VICOMTE DE SAINT-FLORENTIN.

Notum sit omnibus hominibus tam præsentibus quam futuris quod Arduinus, {468}abbas Sancti-Germani Autissiodorensis et Raerius, vicecomes Sancti-Florentini, apud idem castrum Sancti-Florentini convenientes, duas quærelas quas adversum se habebant, hoc modo terminaverunt et auctoritate præsentis scripti firmaverunt. Servientes quidam vicecomitis, apud Villare-Vinosum, in terra Sancti-Germani, juxta videlicet curiam monachorum, furnum fecerant et furnagium accipiebant: unde conquerente supradicto abbate quod de furnagio nihil haberet, communi consensu statutum fuit ut deinceps inter abbatem et vicecomitem furnus communis esset, et monachus de Villari et servientes vicecomitis furnerium ibidem invicem ponerent, et furnagium æqualiter inter se dividerent, et de forifacto furni justitiam communem haberent. Quia vero infantes hominum Sancti-Germani qui se jungunt hominibus vicecomitis, qui sunt de capite Sancti-Petri Trecensis, ejusdem vicecomitis sunt: sciendum est quod infantes filiæ Rodulfi de Parriciaco, quam duxerat in uxorem Dodo, filius Belini præpositi de Villari, qui est de eodem capite, sine ulla requisitione vicecomes Sancto-Germano concessit, salvo jure suo in cæteris de sæpe dicto capite Sancti-Petri Trecensis. Laudavit hoc Ada, vicecomitissa, et Willelmus, filius amborum. Testes sunt, ex parte vicecomitis, quinque in carta notati; et sex, ex parte abbatis, similiter in carta notati.

D. Viole, hist. abbatum Sancti-Germani, Ms du xviie siècle, t. iii, p. 239; Bibl. d’Auxerre, nº 127.

CCCXVIII.

(Vers l’an 1150).

La notice ci-après contient: 1º une donation faite à l’abbaye de Vauluisant par Hugues de Blivia, entre les mains de l’abbé Norpaud, d’un pré qui existait auprès de l’abbaye, d’un cens, du bois de Buxiens, et de la terre de son frère Humbert, située près de la croix Reingarde; d’un pré au-dessus de Courgenay, etc.; et, en outre, du droit de pâturage pour les porcs du monastère, dans tous ses bois; 2º La ratification de la donation d’Hugues de Blivia faite par son fils Jean, qui ajouta aussi divers biens situés à Courgenay, et le droit d’usage dans ses bois.